

Naprzód Dolnośląski

Redaktor naczelny przyjmuje odciski z wyjątkiem sobót w godzinach od 11—12. Sekretarz przyjmuje w godzinach od 9—11. Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca

Dziennik WK Polskiej Partii Socjalistycznej
Dolnego Śląska

Redakcja i administracja: Wrocław, ul. Wierzbowa nr 30, telefon redakcji nr 623, administracji nr 117. Nr konta PKO Wrocław VIII-183. R-k bieg. Bank „Spółem” Oddz. Wrocław

Po ogłoszeniu wyroku w Norymberdze Kat Narodu Polskiego Hans Frank prosi o łaskę

Dziś w numerze:

- Amerykianie na Filipinach — str. 2
- Zagadnienie Ziemi Odzyskanych a problemy pokoju — pełny tekst odczytu K. Zilliacusa, wygłoszonego we Wrocławiu i w Jeleniej Górze — str. 3
- Z dna morskiego do stoczni — str. 4
- Zapobiegniemy rozgoryczeniu — str. 6

NORYMBERGA. Korespondent PAP donosi, że w kołach dziennikarskich nie spodziewano się tak łagodnego wyroku. Wyrok taki był niespodzianką nawet dla nie Papama zostało przyjęte na ławie oskarżonych z nieukrywanym zdziwieniem. Na ogół spodziewano się, że Schacht skazany zostanie na karę dożywotniego więzienia. Zwolnienie Schachta, zostało przyjęte przez Goeringa, znanego przeciwnika Schachta, z nieukrywaną złością. W dniu ogłoszenia wyroku panowała na sali rozpraw i na ławie oskarżonych atmosfera podniecenia. Jedynie Hess zachował mięt obywatelną i zmeczonym wzrokiem spoglądał na sale, sztucznie oświetloną. Hess nie natężył nawet słuchawek na uszy i nie słuchał z motywow wyrok w własnej sprawie. Siedząc obok niego i pilnie słuchający treści orzeczenia Goering informował Hessa o motywach wyroku.

o złagodzenie wyznaczonej mu kary dożywotniego więzienia.
Obrona von Schiracha, dr. Fritz Sauter, oświadczył, że nie wnieśli prośby o ulaskawienie, gdyż uważa, że wyrok jest całkiem sprawiedliwy i łagodny.
Obrona Donitz'a oświadczył, że wyrok skazujący jego klienta na 10 lat więzienia jest zbyt surowy tak, że będzie on prosił o ulaskawienie.
Obrona Streichera oświadczył, iż ma wrażenie, że jego klient woli karę śmierci od dożywotniego więzienia.

Jeśli chodzi o Goeringa to nie wiadomo jeszcze czy będzie on prosił o ulaskawienie.
BERLIN (SAP). Uwolnienie przez Międzynarodowy Trybunał Wojskowy von Papena, Schachta i Fritschego wywołał wstępnymi protestów ze strony Niemców i Żydów berlińskich, ofiar faszyzmu.
Wiadomość o wyroku norymberskim dociera wolno do berlińczyków, gdyż tylko jedna trzecia ludności posiada odbiorniki radiowe. Wtorkowe dzienniki poranne podały obszernie sprawozdania z

przebiegu procesu w poniedziałek, a popołudniowa gazeta opóźniła wydanie, by móc podać najmnowsze wiadomości z ogłoszenia wyroku.
Berlin jest spokojny. Nie było demonstracji, ani wypadków, których nie przewidywano, to też nie wzmocniono policji.
NORYMBERGA (PAP). Skazanych przesłano do więzień podzielono na trzy grupy. Pierwsza grupa obejmuje 11 osób skazanych na śmierć, druga — 3 przestępców skazanych na dożywotnie więzienie, a trzecia — 4 skazanych na więzienie od 10 do 20 lat. Trzy te grupy umieszczono w trzech oddzielnych częściach więzienia norymberskiego. Specjalna komisja międzynarodowa opracowała plan egzekucji. Ciąła skazańców zostaną po egzekucji spaleni.

Wyrok na zbrodniarzach niemieckich będzie wykonany 16 października

BERLIN (PAP). Sojusznicza Rada Kontrolna postanowiła, że wyroki śmierci wydane przeciwko niemieckim zbrodniarzom wojennym przez Trybunał Międzynarodowy, będą wykonane w Norymberdze 16 października.

Również niemiecka opinia publiczna jest zaskoczona łagodnością wyroku. W ciągu 403 posiedzeń Trybunału opinia światowa otrzymała tyle niezłobnych dowodów zbrodni niemieckich, że nawet wśród Niemców panowało przekonanie, że oskarżonych należy surowo ukarać. Ciężar dowodów był tak wielki, że sami oskarżeni w ostatniej fazie procesu zmienił system obrony. Nie przyznawali się do winy i większość z nich publicznie popęła system narodo-socjalistyczny, który w zbrodniczy sposób tyle kłęk na świat sprowadził.

Żołnierze amerykańscy oburzeni wyrokiem Francuskie Związki Zawodowe protestują

LONDYN (PAP). Sprawozdawca Agencji Reutera, przedstawiając reakcję, jaką wywołał wyrok norymberski wśród żołnierzy amerykańskich, podaje, że żołnierze amerykańscy podziwiają pogląd sędziego strażnika i uważają, że Hess powinien być otrzymał karę śmierci, a Papena, Schachta i Fritschego nie należało zwolnić. Korespondent Reutera donosi, że również w kołach dziennikarzy niemieckich wyrok wywołał zdziwienie, gdyż w obliczu przytłaczających dowo-

dów winy spodziewano się surowszego wymiaru kary.
PARYŻ (PAP). Przewodniczący Związku b. więźniów politycznych we Francji ogłosił protest przeciwko norymberskiemu wyrokowi. Wyrok ten — oświadczył przewodniczący — godzi w pamięć więźniów, umęczonych w obozach koncentracyjnych. Wyrok nie stanowi stanowczego potępienia zbrodni wojennych i wywołuje rozgoryczenie w tych kręgach, którzy dotąd jeszcze noszą żalobę po swych bliskich zamordowanych przez Niemców.

MARZAŁEK POLSKI PRZYBYWA DO WROCŁAWIA

Dziś o godz. 9 rano przybywa samolotem do Wrocławia Naczelny Dowódca Wojska Polskiego Marszałek Rola-Żymierski.

Tekst protestu radzieckiego przeciw wyrokowi w Norymberdze

NORYMBERGA (SAP). Tekst protestu, wniesionego przez sędziego radzieckiego, członka Międzynarodowego Trybunału, przeciwko niektórym wyrokom, wydanym przez Trybunał w Norymberdze, brzmi:
„Sędzia radziecki pragnie wyrazić zastrzeżenia co do decyzji, powziętych przez Trybunał w sprawie Schachta, Papena i Fritschego. Wszyscy trzej powinni byli być skazani, a nie uwolnieni.
Sędzia radziecki nie zgadza się też z

orzeczeniem Trybunału, dotyczącym: gabinetu Rzeszy, najwyższego dowódcy i głównego sztabu. Wszystkie te trzy organizacje powinny być uznane za „organizacje zbrodnicze”.
Sędzia nie zgadza się też z wynikiem na Hessa. Hess zastępuje na karę śmierci, a nie na dożywotnie więzienie.
Opinia radziecka zostanie ogłoszona, jak tylko to będzie możliwe jako „aneks wyroku”.

Nie niweczmy własnego dorobku

Ostatnio doznał świat pracy pewnego polepszenia swego położenia materialnego przed podwyżką niektórych płac. Zdawałoby się, że ten sukces musi przynieść ulgę i poprawę robotnikowi i pracownikowi. Tymczasem podwyżka ta została już w zarobku unicestwiona przez szalejącą i niczym nie uzasadnioną wyżkę cen — w pierwszym rzędzie żywności. Podwyżka taryfy kolejowej i pocztowej nie może i nie powinna wpłynąć w najmniejszej mierze na sytuację żywcia robotnika, bo normalnie robotnik ani nie podróżuje, ani nie prowadzi rozległej korespondencji. Robi to natomiast kupiec. I tu powtarza się niezmiennie ta sama zawsze historia.
Nie było jeszcze jednej podwyżki, którą by poniósł z własnej kieszeni kupiec lub przedsiębiorca. Podwyżki taryf są natychmiast „wkal-kulowane” w cenę towaru i nieszczęsny nabywca, czy chce czy nie chce musi je ponieść. Masło, które do niedawna kosztowało od 450 do 480 złotych za kilogram, skoczyło szczęśliwie do 600 złotych. Już dość trudno zdobyć się robotnikowi przy jego miernych zarobkach na masło w ogólności, a cóż dopiero mówić, jeśli cena jego podskakuje od razu o 25 do 30%. Nie będziemy potrzebowali zbyt długo czekać, aby wnet zgłosili się piekarze z żądaniami podwyżki, a za nimi cała reszta panów od prywatnej inicjatywy. Zdać się, że nie to jest intencją nasza, abymy spokojnie znosili orgie lichwy żywnościowej i towarowej.
Jeżeli dziś jeszcze w naszej gospodarce znajdujemy się w stosunku do tych panów w położeniu przymusowym, bo nasz przemysł nie jest w stanie nadażyć olbrzymim potrzebom zbiedzzonego społeczeństwa, a bezwzględne postępowanie mogłoby spowodować ogołecenie rynku towarowego z powodu ukrycia towaru — to jednak nadejdzie chwila, w której będziemy mogli pracującemu człowiekowi zabezpieczyć wszystko, co mu jest do życia potrzebne. Chwila ta będzie równocześnie nieślawnym końcem lichwy spekulanckiej.
Niezależnie od tego musi już obecnie znaleźć się sposób, aby wziąć w obronę przed wszystkim kieszonki człowieka pracy, jeśli jest porówna beztroskie życie t. zw. kupców, których „kupiectwo” polega wyłącznie na pewnej umiejętności zaryzykowania i na zdolności do „kantu” — z ciężkim życiem robotnika i urzędnika, który — i to wyłącznie oni — tworzą w najtrudniejszych warunkach nowe życie, na których spadło ciężkie brzemie odbudowy, wtedy wprawdzie jest, czy znajdzie się jeden przyzwyczajony myśliciel człowiek, który nie przyzna nam racji, że jesteśmy niezwykle liberalni wobec wrogów postępu. Nie, tak bardzo nie rozgorycza człowieka pracy, jak świadomość, że jego ograniczone możliwości zarobkowe wywołują uśmiech pobłażania na ustach takiego rycerza przemysłu, zasobnego w dobre pomysły i pieniądze. Z tym walczyliśmy długie lata przed oboma wojnami, z tym prowadzić musimy niestety i dziś jeszcze walkę. Dziś jednak walka nasza dobiega do zwycięskiego końca.
Nie mamy nie przeciw uciążliwemu kupiectwu. Będziemy nawet chętnie popierali wszelką zdrową inicjatywę społeczną, dążącą do podniesienia stopy życiowej naszego narodu, z jakiej by ona nie wyszła strony. Ale robotnik i urzędnik nie ma najmniejszego zamiaru przypatrywać się spokojnie tak jak niegdyś za czasów granatowej policji, gdy rozmaitymi sposobami próbowano go zgniebić i wyłodzić. Zwracamy się do odpowiedzialnych władz z żądaniem rozpoczęcia jak najostrej akcji przeciwko lichwiarskim cenom, które zagrażają istotnemu sensowi świeżo wprowadzonych podwyżek płac. Nie dopuszczamy do tego, aby szerzyło się wśród społeczeństwa rozgoryczenie, które następnie ci sami panowie od prywatnej inicjatywy wykorzystują w swej nieuczynnej walce z demokracją.

„Silna Polska — to silna Czechosłowacja”

PRAGA (PAP). W mieście Mutenice na Morawach odbył się w niedzielę zjazd czecheskich social-demokratów z kilku powiatów morawskich. W zjeździe tym wziął udział czechski minister przemysłu Lausman, który wygłosił przemówienie, poświęcone stosunkom wewnętrznym-politycznym w Czechosłowacji. W przemówieniu swym poruszył minister Lausman zagadnienie stosunków czechsko-polskich, oświadczył m. in.: „Zawsze dążyliśmy do tego, aby żyć z Polakami w przyjaźni. W ostatnich czasach wzajemne zrozumienie przejawiało się niedjednokrotnie po obydwu stronach. Zrozumienie to odgrywać będzie swoją rolę w dal-

szym rozwoju naszych stosunków. Dotychczas wciąż aktualna jest ocena stosunków czechsko-polskich według słów Tomasza Masaryka: „Bez silnej Polski nie byłoby silnej Czechosłowacji, a silna nawet Czechosłowacja nie mogłaby się rozwijać bez silnej Polski”.

Sprawa udziału urzędników brytyjskich w powstaniu szczeatów bachtaryjskich w Iranie
LONDYN (PAP). Agencja Reutera podaje, że ambasador irański w Wielkiej Brytanii Sayed Hassan Taqizadeh zakomunikował gabinetowi brytyjskiemu, iż rząd Iranu uznał zapewnienie brytyjskiego ministerstwa spraw za-

granicznych, że sekretarz ambasady brytyjskiej w Teheranie Charles Alan Trott i urzędnik konsultatu Gault nie mają nic wspólnego z powstaniem szczeatów bachtaryjskich w południowej części kraju, za niewystarczające. Rząd irański ponowił swe żądanie, aby urzędnicy ci zostali niezwłocznie odwołani z zajmowanych stanowisk i oczekuje podjęcia odpowiednich kroków ze strony rządu brytyjskiego.

Napad amer. policji wojskowej na mim. Jerzego Putramenta
PRAGA (PAP). Do Pragi nadeszła z Niemiec wiadomość, że w Bawarii, znajdującej się — jak wiadomo — w amerykańskiej strefie okupacyjnej, amerykańska policja wojskowa (Military Police) dokonała napadu na posła RP w Bernie, ministra Jerzego Putramenta, odbywającego podróż służbową do Warszawy.
Dalszych szczegółów na razie brak.

KCZZ przeciw terrorowi w Egipcie

WARSZAWA (SAP). W dniu 30 września r. b. odbyło się posiedzenie Prezydium KCZZ, na którym omawiano sprawę powstania Komisarjatu Cen, działalność Miszanej Komisji Plac, kwestie udziału przedstawiciela KCZZ w obradach najbliższej sesji ONZ, oraz zagadnienie budowy Donu Żywiakowego.
W związku z terrorem stosowanym przeciw działaczom związkowym i demokratycznym przez rząd egipski — Prezydium KCZZ powzięło następującą rezolucję:
„Prezydium Komisji Centralnej Związków Zawodowych zapoznalo się z treścią listu nadсланego pod adresem Komisji Centralnej Zw. Zaw. przez sekretarza rozwiązanego Kongresu Związków Zawodowych w Egipcie. W Hie-gresu Związków Zawodowych w Egipcie. W Hie-gresu tym Towarzysze egipscy podają dziesiątki faktów terronu i gwałtów, dokonywanych na działaczach Związków Zawodowych, a m. in. na członku Światowej Federacji Związków Zawodowych — Tow. Achmedzie H. I. Medar-
rek.

Od czerwca 1946 r. do sierpnia 1946 r. aresztowano setki działaczy związkowych i demokratycznych.
Dziś się to — jak wynika z listu — wbrew konstytucji i obowiązującym prawom.
Prezydium KCZZ protestuje przeciw terrorowi stosowanemu przez egipski rząd krajowy w stosunku do kierowników ruchu zawodowego i postanawia protest swój przesłać do Sekretarza Światowej Federacji Związków Zawodowych oraz wezwać międzynarodowy ruch zawodowy do wszczęcia akcji w obronie swobód wolnościowych i praw koalicyj. przywrócenie konstytucyjnego stanu w kraju oraz okazanie walecznym jak najdalej idącej pomocy”.

W numerze dzisiejszym na 3-ej stronie publikujemy pierwszą część odczytu wybitnego parlamentarysty brytyjskiego, K. Zilliacusa, wygłoszonego w Wrocławiu i Jeleniej Górze.

Z działalności Opieki Społecznej

na Dolnym Śląsku

(6) Opieka Społeczna, której zakres działalności obejmuje wszystkie dziedziny życia i jego potrzeb dla tych osób, które trwale lub chwilowo własnymi środkami materialnymi, bądź własną pracą nie mogą ich zasopścić, ma swoją podstawę prawną w dekrecie z dn. 16. 8. 1943 r. Jako organizacja o charakterze społeczno-charytatywnym oddala nieoczekiwane usługi w ciężkich latach wojny i dla wielu z tego okresu była podstawą ich bytu.

Obecnie ponawiając swą aktywność, Komitet Opieki Społecznej podjął swoje czynności dla dobra podopiecznych, licząc że z tym, że niejednokrotnie jest opieką społeczną pomocą dla potrzebującego. Opierając się więc w swych założeniach organizacyjnych na daleko posuniętej samowystarczalności, zakłada cały szereg Stacji Opiek na Mądką i Dzieckiem, oraz specjalne zakłady pracy, jak: pralnie, warsztaty krawieckie, koszykarskie, galanterijne i wzorowe gospodarstwa wiejskie i zaprasza w ten sposób potrzeby swoich podopiecznych. Personal, pracujący na tych placówkach rekrutuje się przeważnie z warstw najbardziej potrzebujących pomocy, gdzie po pracę i wyżywienie ma on możliwość wyuczenia się pewnego zawodu, zasilając w ten sposób kadry zdrowego społeczeństwa.

Prócz tego, jeśli chodzi o podstawy działalności Opieki Społecznej, korzysta ona ze specjalnych zaszków w postaci żywności i odzieży pochodzącej z darów UNRRA lub Polonii amerykańskiej.

Obnohy dział, jakim jest lecznictwo z tytułu choćby odpowiednich pomieszczeń i sił wykwalifikowanych współpracuje na równi z analogicznymi instytucjami społeczno-sanitarnymi, a więc z przychodniami lekarskimi subwencjonowanymi przez ośrodki przemysłowe, administracyjne itp. Na ten właśnie odcinek przypada chlubna działalność opieki nad matką i dzieckiem, zorganizowana przy każdym

Pracują w niedzielę dla odbudowy s oicy

Dnia 27. września 1946 r. odbyło się Ogólne Zebranie pracowników fizycznych i umysłowych skomasowanych fabryk włókienniczych „Froehlich, Gritzbach i Pospieschil”, które uchwalilo co następuje:

W sobotę, dn. 28. września 1946 r. i zmianą i pracownicy umysłowi pracują dodatkowo od 13-16-tej godz., a II zmiana od 17-20-tej godz., a w niedzielę I i II zmiany oraz pracownicy umysłowi od 7-12-tej godz.

Całkowity zarobek przeznaczają na fundusz Odbudowy Warszawy.

O swoim postanowieniu uchwalono zawiadomić Zjednoczenie Przemysłu Bałtyckiego w Dzielnicy, do którego fabryki należą: Związek Zawodowy Włókiennarzy w Bielawie i Centralę w Łodzi oraz Polską Partię Robotniczą i Polską Partię Socjalistyczną.

Zebrani zwracają się z apelem do wszystkich załóg fabrycznych na terenie Dolnego Śląska, aby poszły za ich przykładem.

Odpowiedzi Redakcji

Tow. Stanisław Turbiarz, Rankowo. Ostatnio nadesłane artykuły nie zostały zamieszczone z braku miejsca. Prosimy Was o odwiedzenie naszej redakcji w celu omówienia ewentualnej współpracy.

Tow. Marian Bocian, Szczecin. Nadesłanego artykułu z braku miejsca niestety zamieścić nie możemy.

Dzień Spółdzielczości w Legnicy

Silnie zorganizowani spółdzielcy legnicki rozpoczęli program uroczystości, poświęconych uczczeniu rozwoju demokracji gospodarczej, nabożeństwom w dwóch kościołach legnickich. Po mszach uformowały się dwa imponujące pochody spółdzielców starszych i młodzieżowych, z których pierwszy udał się do kina „Polonia”, drugi zaś do kina „Bałtyk”. Akademię dla starszych zajął tow. insp. Cyba, po czym chór tutej-

Lwówek śpieszy z pomocą Warszawie

Zorganizowane we wszystkich miasteczkach i gminach Obyw. Kom. Odbudowy Warszawy z Komitetem Powiatowym na czele rozwinęły energiczną działalność.

Przewodniczący Pow. Kom. Odbudowy Warszawy jest przewodniczącym PRN, ob. St. Piekarczyk.

Dotychczas zebrano ponad 200.000 złotych i ponad 100 metrów zboża.

W ciągu bieżącego miesiąca urzędnicze są tu różne imprezy, z których całkowity dochód przeznaczają się na Odbudowę Warszawy. M. innymi podczas Dożynek Powiatowych zebrano na tenże cel 10.235 zł.

Najlepiej spisali się gm. Bożowo, które zebrało 55.000 zł w gotówce i kilka dziesiąt metrów zboża, oraz gm. Białogóra, która zebrała około 20.000 zł, mimo że gmina ta należy do najbardziej ubogich w powiecie.

nieomal miejscu pracy, czy tymczasowe pobytu jak np. specjalne wagony przy każdym kolejowym pociągu wyposażone w najkondoleńsze środki lekarskie i odzieżowe.

Do największych osiągnięć należy zorganizowanie i uruchomienie w dniu 1. 10. br. domu wypoczynkowy dla rekonalescentów w m. Jankowice pow. Strzelin. Zakład ten, przeznaczony dla 50 osób spośród ogółu korzystających z pomocy opiekuńczej, a które

Pracownicy przemysłu drzewnego ślubują „Ziem Odzyskanych nie oddamy“

W dniu 27. IX. 1946 r. o godz. 16.15 odbyło się na tut. fabryce z kolei 24 ogólne zebranie wszystkich pracowników Państwowej Fabryki Przemysłu Drzewnego Nr. 25 w liczbie 70 osób.

Zebranie zostało zainicjowane przez Radę Zakładową przy udziale zaproszonych przedstawicieli partii politycznych. Z ramienia PPR przemawiali tow. Szucho Józef oraz tow. Sotył Henryk inżynier przyrządowy. Z PPS tow. Lubiński Eugeniusz kierownik personalny i przewodniczący koła fabrycznego.

Wystawa spółdzielni żydowskich we Wrocławiu

(de) W Miejskim Komitecie Żydów Polskich we Wrocławiu otwarto przed paroma dniami wystawę wyrobów dolnośląskich spółdzielni żydowskich. W ogromnej sali według działów rozmieszczone są przedmioty codziennego użytku, odzież, materiały, obuwie, kapelusze, szcztaki, narzędzia rolnicze, meble wykonane w żydowskich spółdzielniach pracy na terenie naszego województwa.

W jednym z rogów sali prezentuje się wyroby włókiennicze spółdzielni pracy „Isla”, ziembicka spółdzielnia „Elegancja”. Obok

Ogólnopolski Zjazd Przedstawicieli RTPD we Wrocławiu

W dniach 5, 6 i 7 października 1946 r. we Wrocławiu odbędzie się III Ogólnopolski Zjazd przedstawicieli Oddziałów RTPD.

Celem Zjazdu będzie omówienie akcji letniej, zmointowanie akcji świetlicowej i pracy higieniczno-lekarskiej, przedyskutowanie regulaminów wewnętrznych i planu pracy na najbliższy okres. W czasie Zjazdu odbędzie się wiec propagandowy, poświęcony sprawom dziecka. Uczestnicy Zjazdu prośeni są o zgło-

Wystawa radiowa we Wrocławiu

WARSZAWA. W związku z uruchomieniem rozgłośni wrocławskiej, zorganizowano Wystawę Radiową we Wrocławiu. Wystawa mieści się w dwóch salach wspaniałego gmachu Rozgłośni. Na całość jej składa się 16 dużych barwnych plastrów i 12 zestawów statystycznych, ilustrujących całokształt dorobku radiofonii polskiej.

Oglądamy kolejne obrazy niesłychanych zniszczeń wojennych w zestawieniu z osiągnięciami odbudowy, postępy radiofonizacji kraju, zasięg poszczególnych rozgłośni i ich osiągnięcia programowe. Okres okupacji przedstawia tablica „Radiofonia polska w podziemiu”. Silnym akcentem Wystawy jest tablica poświęcona „Pamięci poległych, straconych, zaginionych pracowników P. R.”.

Szereg plansz ilustruje dane dotyczące poszukiwania rodzin przez radio, transmisji radiowych i in. Biuro Wydawnictw P. R. wystawilo szereg egzemplarzy własnych czasopism i broszur, Biuro Studiów wykresy statystyczne.

Wystawę projektował i montował Tadeusz Rogowski.

Odbudowa zakładów użyteczności publicznej

W ciągu 1945 i w pierwszym półroczu 1946 r. na terytorium Ziemi Dawnych odbudowano spośród całkowicie zniszczonych obiektów 7 elektrowni, 76 zakładów wodociągowych i kanalizacyjnych, 3 gazownie i 18 rzeki, na terytorium Ziemi Odzyskanych zaś 13 elektrowni, 4 gazownie i 37 rzeki. Ponadto przeprowadzono naprawę 156 zakładów wodociągowych i kanalizacyjnych, zarówno całkowicie unieruchomionych jak i uszkodzonych lecz czynnych. Cyfr przytoczone nie obejmują dokonywanych napraw nieraz nawet gruntownych, przeprowadzonych w zakładach uszkodzonych lecz czynnych.

Z działalności Rad Narodowych w powiecie lwóweckim

W tut. powiecie zorganizowana jest już od 2 miesięcy Pow. Rada Narodowa. 6 Miejskich Rad Narodowych i 10 Gminnych Rad Narodowych.

Rady Narodowe wszystkich stópni pracują obecnie nad preliminarzami budżetowymi na rok bieżący i na rok 1947, dążąc za wszelką cenę do zrównoważenia tych budżetów i samowystarczalności, wykorzystując w tym celu wszystkie możliwe źródła podatkowe.

W ub tygodniu Komisja Kontroli Społecznej kontrolowały przy współdziałaniu

Walne Zebranie Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

Dnia 26 września 1946 roku odbyło się w Walbrzychu walne zgromadzenie miejscowego oddziału Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, przy licznych udziałach członków i przedstawicieli miejscowego garnizonu Armii Czerwonej.

Zebranie zajął prezes ustępującego zarządu tow. Szlenzack. Na przewodniczącego wybrano przez aklamację Prezydenta Miasta tow. Szewczyka.

W imieniu ustępującego zarządu sprawozdanie złożył Szlenzack. Podkreślił on,

że towarzystwo powstało żywiłowo na Jesieniu zeszłego roku i tak samo żywiłowo nadal się rozwija. Podkreślił przy tym zupełnie słuszenie, iż obecny stosunek do sprawy naszych granic, Anglii i Ameryki z jednej strony, oraz ZSRR z drugiej strony, jest dla nas korzystny i daje nam nadzieję na rzesz ideologii Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

Ze sprawozdania wynika, iż inicjatywy towarzystwa nie zabrakło przy żadnej okazji do podkreślenia naszej przyjaźni dla wielkiego naszego sojusznika oraz, że w pracy towarzystwa dużą pomocą był stosunek miejscowego dowódcza Armii Czerwonej.

Pod względem finansowym praca towarzystwa opierała się w pierwszym rzędzie na ofiarach miejscowego społeczeństwa.

Po krótkiej dyskusji wybrano nowy zarząd w nast. składzie: prezes inż. Stefan Chryzostowicz, wiceprezes inż. Wiesław Rajewski i ski, wiceprezes inż. Wiktor Gierula, oraz Piotr Siemko, sekretarz Wiktor Gierula, oraz skarbnik inż. Władysław Matery. Zastępcami członków zarządu wybrano ob. Feliksa Hoppenstadta i Jana Matejka. Do komisji Rewizyjnej wybrano Stanisława Szela, inż. Jan Ramieński i tow. Julian Atanowski.

W wolnych minutach szereg przedstawicieli i organizacji w młodzieżowych prosił nowy zarząd o podjęcie kroków w kierunku zapewnienia młodzieży polskiej z warunkami życia i pracy młodzieży radzieckiej. Te-ka

Ś. p. Jan Ciochów

Dnia 1 października br. złożono na wieczny spoczynek trumnie za zwłokami śp. prof. Jana Ciochowa, zasłużonego pedagoga i bo-fojownika o polską szkołę, który zmarł tragiczną śmiercią na skutek wypadku samochodowego. Pogrzeb odbył się przy udziale pracowników Kuratorium, delegatów nauczycielstwa i młodzieży szkolnej, oraz licznej rzeszy publiczności. Nad mogiłą przemówił Kurator Okręgu Szkolnego, a po nim delegat Związku Nauczycielstwa polskiego, dyrektor liceum pedagogicznego i jeden z uczniów tegoż zakładu, oraz przedstawiciel Związku B. Wierzyń Politycznych. Mówcy podnosili w swoich przemówieniach kryształowy charakter zmarłego oraz jego zasługi położone dla polskiej szkoły, o którą walczył i dla której życie cierpiał.

Jan Ciochów pracował w zawodzie nauczycielskim od 1923 roku. W chwili wybuchu wojny był nauczycielem gimnazjum w Ostrowie Mazowieckiej. Okupacja niemiecka nie przerwała jego pracy rozpracowania i organizowanie podziemnych ognisk ZNP, stwarza Komisję Egzaminacyjną oraz zakłada tajne gimnazjum i liceum. W maju 1942 roku zostaje przez gestapo aresztowany i osadzony w więzieniu na Pawliku w Warszawie. Następnie przechodzi do obozów w Ostrowie i w Oświęcimiu, w Gross Rosen i Oranienburgu, skąd po ukończeniu roseni udaje mu się szczęśliwie powrócić do ojczyzny.

Od 1 września prof. Ciochów objął stanowisko naczelnika Wydziału Kształcenia Nauczycieli w Kuratorium Okręgu Szkolnego Wrocławskiego i na tej placówce pozostał niespełna trzy lata. Śmierć przetrwała swojego życia w chwili największego nasilenia pracy, zainicjowanej do rozwoju szkolnictwa na Ziemi Odzyskanej, którą ukończył i na której — jak zapewniał na kilka godzin przed swą niespodzianą śmiercią — postanowił na zawsze pozostać. (t)

Z życia P. P. S.

KONFERENCJA WOJEWÓDZKA PPS I SL

W ubiegłym tygodniu odbyła się we Wrocławiu konferencja przedstawicieli Polskiej Partii Socjalistycznej i Stronnictwa Ludowego na szczeblu wojewódzkim.

W konferencji wzięli udział z ramienia Zarządu Wojewódzkiego Stronnictwa Ludowego ob. ob. Bajkowski — prezes Zarządu, Sadrakula — przewodniczący Wojewódzkiej Rady Narodowej i Kowalik — sekretarz Zarządu z ramienia Wojewódzkiego Komitetu PPS tow. mgr Piaskowski Stanisław — wojewoda wrocławski i tow. mgr Siemek Józef — I sekretarz.

Na konferencji uzgodniono zostały całkowicie stanowiska PPS i SL na odnośnik politycznym i organizacyjnym. Zażądano również szereg terenowych spraw spornych.

GÓRA ŚLĄSKA ZJAZD POWIATOWY PPS

W dniu 22 września br. w Górze Śląskiej odbyła się Konferencja Powiatowej Polskiej Partii Socjalistycznej przy udziale około 300 osób.

Na Konferencję przybyli z ramienia WPK PPS tow. Skrabia III sekretarz i tow. Noczniczki, kierownik Wydziału Ogólnego Organizacyjnego.

Zjazd zajął i powitał gości przewodniczącą PK PPS tow. Golebiowski, zapraszając do Prezydium delegatów Wojewódzkiego Komitetu PPS, terenowych oraz przedstawicieli PPR, SL, M.O. i O.R.M.O.

Jako pierwszy w imieniu Wojewódzkiego Komitetu zabrał głos tow. Skrabia, omawiając zagadnienia jednolitego frontu, współpracę PPS i PPR oraz wagę zbliżających się wyborów.

Tow. Noczniczki w ogólnym skrócie nawiązał do historii socjalizmu i Polskiej Partii Socjalistycznej.

REZOLUCJA UCHWALONA NA ZJEZDZIE PARTYJNYM PPS W GÓRZE ŚLĄSKIEJ

My zebrani na zjeździe powiatowym Polskiej Partii Socjalistycznej w dniu 22 września 1946 roku w Górze Śląskiej uchwalamy, że na mowę p. Byrnesa oddającego w ręce Niemców odwieczną ziemię nadodrzańską oświadczamy, że ziemi tej nigdy nikomu nie oddamy. W ziemi tej złożone są prochy ojców, dziadów i nadodrzańskich naszych. Ziemia ta nasyczona jest krwią, łzami, będąc ludu polskiego.

Ślubujemy, że ziemia ta będzie wzorem polskiego stanu i własnymi siłami, że będzie ona szpiczlerzem Polski i Europy.

Przyrzekamy stać i intensywnie współpracować ściśle z naszą bratnią Partią PPR i ściśle wykonywać wszelkie zarządzenia naszych wład partyjnych.

Zapobiegijmy rozgoryczeniu

Od ostatniej zimy uzyskaliśmy szeregi dobrze zorganizowanych Związków Zawodowych, setki nowych placówek i przedsiębiorstw dążących do podniesienia dobrobytu mieszkańców Wrocławia.

Od ostatniej zimy wiele pięknych pojęć wpojono w umysły pracowników. Przekonano ich, że wszystkie wysiłki władz zmierzają do zapewnienia im spokojnych warunków pracy i życia, naukowo, że Związki Zawodowe są ich patronami i opiekunami.

A tymczasem nowa zima się zbliża — i samo narzuca się pytanie, czy te wszystkie pojęcia mają pozostać tylko pustym zimnym frazesem? Tak — dostojnie zimnym. Bo ludzie pragną ciepła. Ludzie muszą dostać jak najpędzej opału. Jeśli chcemy uniknąć zbyteń daleko posuniętych, a tak łatwo jeszcze niestety wysnuwanych wniosków, muszą odpowiednio czynnik zrobić wielki wysiłek, aby fakty nadążyły za ich słowami.

Dlaczego dotąd w sprawie ciepła i opału słychać tylko niespokojne, coraz niespokojniejsze głosy szarych ludzi?

Jeden drugiego pyta, rozgląda się na boki, „kombinuje”. Czemu milczą Związki Zawodowe, czemu milczy Zarząd Miejski?

Koncert Henryka Sztompki we Wrocławiu

Najznakomitszy polski pianista Henryk Sztompka wystąpi w dniu 5 października w ramach Koncertu Inauguracyjnego Filharmonii Wrocławskiej w sali Teatru Miejskiego we Wrocławiu. Koncertem tym otwiera Filharmonia swój sezon. Mam nadzieję, że liczne rzese melomanów wrocławskich z radością przyjmą wiadomość o wznowieniu koncertów symfonicznych a obecnością swą na Inauguracyjnym Koncercie oddadzą hołd geniuszowi najznakomitszemu polskiemu pianście jakim jest bezsprzecznie Henryk Sztompka. Początek koncertu o godz. 18.30.

Repertuar kin

„PIONIER” — Film prod. francuskiej pt „Blaski i cienie życia kobyley”.
„POLONIA” — Winnie 53, film produkcji polskiej pt „Znachor”.
Od poniedziałku 30 bm. wyświetla film p. t. „O szóstej wieczorem po wojnie”.
„TECZA” — ul. Kościuszki 177, wyświetli film pt „Szalony lotnik”.
Dojazd tramwajami 5 lub 2.
„WARSAWA” — ul. Fredry 16 — sensacyjny film najnowszej produkcji francuskiej „Skarb rodzinny Guppi”.
Początek w dni powszednie o godz. 17 i 19 w niedziele i święta o godz. 15, 17 i 19

Ogłoszenia drobne

Zakład optyczny, Maciejewicz Józef, Legnica, ul. Papińska 56. (1014)
Zakład Fryzjerski, Niemkiewicz Władysław, Legnica, ul. Muzealna 4. (1015)
Unieważniam zagubione dowody: kartę restrykcijną RKU Miechów, zaświadczenie pracy, wydane przez Dyrekcję Okr. P. T. Wrocław na nazwisko Kaleciński Adam. (1018)
Unieważniam zagubioną legitymację, wydaną przez Dyr. Okr. Pt Wrocław na nazwisko Kaleciński Stanisław. (1019)
Otwieram piekarnię, Parczyński Wacław, Stabłowice Nowe, ulica Starogajowa 8. (1022)
Unieważniam skradzione prawo jazdy czerwone z fotografią nr 12830 na nazwisko Całik Józef. (1023)
Unieważniam skradzione dokumenty, kartę ewakuacyjną i kartę majątkową, wystawioną w Tuligłogach pow. Rudki na nazwisko Mokrzycka Maria. (1024)
Warsztat kowalski, Pawlaczek Stanisław, Jakubowice 4, pow. Jawor. (1025)

OSTATNIA NOWOŚĆ

Spółdzielni Wydawniczej „WIEDZA”
Tadeusz Żeleński (Boy) „Nasi Okupanci” i inne szkice publicystyczne
Do nabycia we wszystkich księgarniach

Czyż zapomnieli, że mają powierzone swoje pieczy rzese ludzi, zajętych pracą, dla których nie do pomysłienia jest zapłacić nawet tysięcy złotych za tonę węgla. A tych ton musi mieć każdy najmniej 2—3 na zimę.

Wydać tańsze bilety do kina czy teatru nie jest jeszcze zbyt wielką sztuką. Ale pokazać czym dla nas jest ciepło — tam gdzie chodzi o kwestię naprawdę ważną, bodaj najważniejszą.

Tani opał musi się znaleźć w dostatecznej ilości dla wszystkich!

W dodatku tu, pod bokiem najbogatszych kopalni, nie może zmarznąć nikt z tych, co powinieli nam uwierzyć.

Na te potrzeb najbardziej życiowych romą i rozwijają się nowe kierunki i nowa polityka.

A jak ona się rozwija zależy właśnie od sposobu zaspakajania codziennych potrzeb ludzi. Stara, odwieczna prawda.

W tej chwili pierwsza potrzeba mas — jest opał. Dlatego żądan wysiłek zmierzający w tym kierunku nie będzie za duży.

Władze (przede wszystkim Zarząd Miejski) muszą przypuścić generalny atak do władz centralnych, nawiązać kontakty z odpowiednimi Zjednoczeniami i kopalniami. Muszą dalej zdać sobie sprawę, że

OPAL MUSI BYĆ dostarczony i idąc po tej jednej niezachwianej linii wytycznej, muszą w krótkim czasie odpowiednimi realnymi zarządzeniami uspokoić opinię publiczną.

Ludzie czekają, zdenerwowanie rośnie. OPAL MUSI BYĆ!
(W. B.)

Kronika miejska

ZMIANA PRYZYSTANKÓW

(e) Na trasie tramwajowej Nr. 1 wólcie odciążenia tej linii przez skasowanie „Staberplacu”, zmieniono również układ przystanków dla wozów jadących w stronę „Boku. Dawny przystanek na rogu placu C. i B. i ul. Piastowskiej przeniesiono na Piastowskiej i Sienkiewicza, a zlikwidowano zupełnie postój wozów na rogu Nowowiejskiej i Piastowskiej.

ŚMIERĆ Z NEUSTALONYCH PRZYCZYŃ

(e) W piwnicy domu przy ul. Opie 5e według zeznań miejscowej ludności, od dłuższego już czasu leżały zwłoki mężczyzny. Zainteresowane tym władze porządkowe w czasie dochodzenia przyczyn śmierci ustaliły na podstawie meldunku, że zmarłym jest zaginiony w dniu 20. 9. niejaki Sęchty Franciszek, narodowości niemieckiej.

NAPAD Z BRONIĄ W REKU

(e) Dnia 30. 9. w godzinach popołudniowych do mieszkania prywatnego ob. Michały Antoniny przy ul. Nowowiejskiej 6 na 16 wstąpił dwaj ubrodzeni mężczyźni, po sterowaniu mieszkańci zrabowali 68.000 zł. w gotówce, po czym zbiegli w niewiadomym kierunku.

CZY DEFRAUDACJA?

(e) W dniu 1. 10. do komórk śledczej Komendy M. O. wpłynął meldunek ob. Jankiewicza Witolda zam. we Wrocławiu ul. Friedenstr. 48 m. 8. o rzekomych zagubieniu teckiz i kwitów w kwocie 35.000 zł oraz papierów i kwitów Urzędu Ziemięskiego we Wrocławiu. Wobec niewykłuczonej możliwości defraudacji podejrzanych Jankiewicza i Nowaka Jana zam.

ul. Andrzeja Struga odesłano wraz z aktami sprawy do prokuratora Sądu Okręgowego.

ODNALEZIONA ZGUBA

(e) W dniu wczorajszym znaleziono samochód DKW Nr. 91495 skradziony Państwowej Fabryce Wagonów w dn. 29. 9. z ul. Benedykta Polaka. „Zgubę” za pokwitowaniem zwrócono właścicielom.

CO I GDZIE UKRADLI...

„Romanowski Władysław, właściciel sklepu z artykułami technicznymi zameldował o dokonaniu włamania i kradzieży większej ilości artykułów sklepowych.

„do mieszkania prywatnego ob. Skurczyka Jana zam. przy ul. Traugutta 35. drogą sobotnią wiadomość dostał się niejaki Gawryko Jakób, skąd zabrał portfel z dokumentami. Aresztowanego przekazano sędziemu śledczemu.

ZŁAPANO KOZAK TATARZYŃNĄ...

(e) W wyniku trwającej od kilku dni oblawy przeciwko „autorom” napadów rabunkowych na terenie Wrocławia zatrzymano... „dwu bliżej znanych Komendzie MO osobników zam. przy ul. Marty 8, którzy we wstępnych śledztwie przynajmniej do szeregu kradzieży... zatrzymano również niejaką Walezak Janinę, która ukradła 4.000 złotych na szkole Dopiepraka Władysława zam. Wrocław-Soltyssowice.

WYPADEK SAMOCHODOWY

(e) W dniu 1. 10. auto Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik” Nr. rej. D75475 wskutek nieuwagi kierowcy wjechało na chodnik przy moście Szczytnickim, raniąc siedzącego przy budce przechodnia.

Toruń — Wrocław w boksie 11:5

W Pałacu Sportowym w Toruniu odbyło się spotkanie bokserkie pomiędzy reprezentacją Wrocławia i Torunia. Zasłużone zwycięstwo odniosła drużyna Torunia 11:5. Wyniki walk: w wadze młodszej — Dukowski (Toruń) pokonał na punkty Faske (Wrocław), w wadze koguciej Grabowski (Toruń) wypunktował Symonowicza (Wrocław), w wadze piórkowej — Krzemieński I zwyciężył na punkty

Waluge; Krzemieński II natomiast uległ w wadze lekkiej zaawansowanemu technicznie Górskiemu. W wadze półśredniej — Sikora po morderczej walce wygrał w trzeciej rundzie przez ko. z Cymbala; Hekler przegrał na punkty w spotkaniu w wadze średniej z Beckerem. W wadze półciężkiej Maślński zremisował z Wolskim, w wadze ciężkiej Zmorzyński pokonał na punkty Cieńwierza.

W nocy z dnia 1-go na 2-go bm. skradziono na Karłowicach, ul. Asnyka Nr. 5 z garażu samochód osobowy m-ki Skoda-Popular Nr. rej. B01538, Nr. podwozia 68410, kolor całości srebrno - stalowy, obity wewnątrz na szaro. Wóz jest własnością Zarządu Związku b. więźniów ideowo-politycznych we Wrocławiu. Wszelkie posiadane informacje proszę kierować pod adres: Miejski Komitet PPS we Wrocławiu ul. Stalina 105.

Komunikat akcji oszczędzania

W związku z mającą się odbyć akcją oszczędzania, Nadzwyczajny Komitet do Walki z Epidemią na województwo wrocławskie wzywa ludność, aby w okresie od 30 września do 20 października rb. usunęła wszelkie odpadki i śmiecie, oraz zabezpieczyła szpitalnie i magazyny produktowe przed

dostępem dla szczurów. Wstępna ta akcja ma na celu utrudnienie w zdobywaniu łatwego żeru szczurom. W tym okresie Władze Sanitarne i Kolumny Przewidywepidemiczne codziennie będą dokonywać oględzin sanitarno-porządkowych, wydając odpowiednie polecenia i instrukcje.

Administracja dziennika „NAPRZÓD DOLNOŚLĄSKI”

Zawiadamia, że zostały uruchomione we Wrocławiu następujące agentury przyjmowania ogłoszeń:

1. Księgarnia Spółdz. Wyd. „Wiedzy” Rynek 14
2. Kiosk gazetowy nr 3 przy ul. Krupniczej róg Podwala Swidnickiego,
3. Kiosk gazetowy nr 7 przy ul. Curie Skłodowskiej (naprzeciw Kurat. Szkolnego).

Tiękno Dolnego Śląska



Gryfogóra, widok ogólny

XXVI Wrocławski Czwartek Literacki

We czwartek, dnia 3 października 1946 r., o godzinie 17 odbędzie się w lokalu własnym przy placu Biskupa Nankiera nr 7, II piętro XXVI Czwartek Literacki Koła Miłośników Literatury i Języka Polskiego, na którym dr Janina Ender wygłosi odczyt pt. „Józef Lompa”.
Wstęp wolny. Goście mile widziani.

Repertuar teatrów

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA w Ostrowiu Wlkp. wystawia w dniu 2 3 października we Wrocławiu w sali Teatru Popularnego o godz. 19 Wielką Rewię w 14 odsłonach „Z Humorem Piosenką”. W programie: tańce, śpiewy, szkice inscenizacje i inne. Kier. artystyczny J. Pawłowski ppor. Kier. artystyczny J. Małysz ppor.

UWAGA TOWARZYSZE I SYMPATYCZY PPS I OM TUR!

Związek Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej zawiadamia wszystkich tych towarzyszy, którzy mają zamiar rozpocząć studia na Uniwersytecie wzgl. Politechnice we Wrocławiu; że wszelkich potrzebnych informacji zasięgnąć mogą w sekretariacie ZNMS. Sekretariat znajduje się przy ul. Wybrzeże Stanisława Wyspiańskiego 34 i jest czynny codziennie w godzinach 11 — 13.

Zakupimy natychmiast cztery nowe łuki do samochodu m-ki Adler - Triumph. Oferty do Administracji „Naprzodu Dolnośląskiego” — Wrocław, Wierzbowa 30.

Wojewódzki Komitet PPS we Wrocławiu
urządza w dniu 6. X. 1946 r. o godz. 16-tej w Sali Konferencyjnej
Wojewódzkiego Komitetu PPS Plac biskupa Nankiera Nr 1

ODCZYT

tow. Władysława Leny-Kisielewskiego

pierwszego korespondenta lotniczego kwatery Generała Sikorskiego w Londynie, lotnika 300 Dyonu
pod tytułem:

„Historia bojów Dywizjonu Ziemi Śląskiej Nr 304 i jego udział w bitwie o Atlantyk”

Wstęp dla członków oraz gości wolny

Ogłoszenie o przetargu

Centrala Zbytu Przemysłu Papierniczego, Oddział Nr 15 we Wrocławiu, ogłasza nieograniczony przetarg na odbudowę 3-piętrowego budynku frontowego Oddziału Nr 15 we Wrocławiu przy ul. Spokojnej Nr 18/20.

Bliższych informacji udziela się pod adresem: Wrocław, ul. Spokojna Nr 18/20 w godz. od 10-jej do 13-jej, gdzie oferenci otrzymają mogą dane potrzebne do wykonania robót.

Termin zamknięcia przyjmowania ofert upływa z dniem 5. X. 1946 r. (1021)

Przetarg nieograniczony

Centrala Zbytu Przemysłu Papierniczego, Oddział Nr 15 we Wrocławiu, ogłasza nieograniczony przetarg na naprawę urządzeń centralnego ogrzewania w budynkach pomieszczeniowych Oddziału Nr 15 we Wrocławiu, ul. Spokojna Nr 18/20.

Bliższych informacji udziela się na miejscu w godz. od 10-jej do 13-jej, gdzie oferenci otrzymają mogą dane potrzebne do wykonania robót instalacyjnych.

Termin zamknięcia przyjmowania ofert dnia 5. X. 1946 r. (1020)